b) Barnab. BRISSONIVS de for-
mulis et solenibus populi Romani ver-
bis. L. III. X. XI.

A

de patet, promise dicitur. In l. 1. C. familiae herciscundae, iudicio familiae herciscundae experiri, idem est, ac actionem familiae herciscundae instituere. Eodem significatu vocabulum iudicium occurrit in l. 41. π. de iudicis, dum PAPINIANVS, In omnibus, inquit, bonae fidei iudicis, cum nondum dies praeflandae pecuniae venit, si agat aliquis ad interponendam cautionem, ex iusta causa condemnatio sit. Deinde iudicium sumitur pro controversia, quae a litiscontestatione incipit. Sic litigatores iudicium accipere dicuntur, vbi item contestantur. Sed licet iudicium accipere ac item contestari eandem vim potestatemque habere videatur; tamen ut auctor item contestari, sic reus proprie iudicium accipere apud veteres Ictos ^{c)} dicebatur. Porro iudicium significat cognitionem causae litigiosae, post item contestatam coram iudice susceptam. Ex re iudicaria veterum Romanorum obseruare ituat, disceptationem aut in iure factam esse, aut in iudicio. Quicquid in iudiciis ordinariis usque ad litiscontestationem vel in extraordinariis cognitionibus seu causis summariis peragebatur, id fieri dicebatur in iure seu coram praetore! Et enim ab hoc postulatur tum actio, tum exceptio, iudex etiam denique omnis conceptio futuri iudicii constituitur, data formula, dato iudice et die, quo ad eum post litiscontestationem non iuris sed facti discutiendi causa audeatur. Res itaque post litiscontestationem redibat ad iudices pedaneos, arbitros, recuperatores, et quicquid apud eos explicabatur, id fieri dicebatur in iudicio. Hoc itaque more Romanorum ius et iudicium maximopere differebat. Locus classicus in hanc rem est l. 11. π. de iustitia et iure, vbi PAVIVS ita: *Alia significatione ius dicitur locus, in quo ius redditur: appellatione collata*

collata
c) l. 15. et 25. pr. π. de procurator
l. 28. §. 2. et l. 34. π. de iudicis. l. 13.
π. 36. π. familiae herciscundae. l. 35. π.

de iurecurando. l. 9. π. de verborum obligat.

collata ab eo, quod sit, in eo, ubi sit. Quem locum determinare
hoc modo possumus: Vbicunque Praetor sua maiestate imperii
sui, saluque more maiorum, ius dicere constituit; is locus recte
ius appellatur. Sic in ius vocare, est, ad praetorem voca-
re. Hic significatus occurrit in formulis apud romanos scrip-
tores, veluti PLAVTVM^{d)} et TERENTIVM^{e)} crebro
obuiis. MARTIALIS l. i. epigr. 103. v. II. IN IUS, o fat-
lax atque inserviator, EAMVS. Inde qui ad pedaneum iudi-
cium erat vocatus, non in ius vocatus dicebatur. VIPIA-
NVIS si quis, inquit^{f)}, ad pedaneum iudicem vocatum, quem
eximat, poena eius editi cessabit. Qui apud Praetorem inter-
rogatus respondit, in iure respondisse dicitur. Haud obstat
l. 4. §. 1. π, de interrogationibus in iure faciendis, vbi VIPIA-
NVIS ita: Quod ait Praetor, qui in iure interrogatus respon-
derit: Sic accipendum est, apud magistratus populi romani vel
praefides prouinciarum, vel alios iudices. Per hos enim, vt
GERARDVS NOODT^{g)} obseruauit, non iudices a Prae-
tore dati, sed minores magistratus, vt municipales, sunt in-
telligendi. Iudicium denique denotat institutum ad causas
litigiosas disceptandas, finiendasque comparatum. Hoc
significauit CICERO, dum omnia, inquit^{h)}, iudicia
aut distractarum controuersiarum, aut puniendorum maleficio-
rum causa reperta sunt. Hic iudicium in sensu latiori accipitur,
quo est, legitima cause controuersae disceptatio, coram iudice
litis finienda causa, suscepta. Tribus absolvitur paribus
I.) cognitione causae litigiosae, II.) decisione litis, ac III.) il-
lius executione. Eandem vim ac potestatem habet vox Pro-
cessus, quanquam hic in sensu strictiori sit ordo iudicij lege de-

A 2

finitus,

d) in Poenulo Act. 5. sc. 4. v. 59.
sc. 5. v. 5. et 6. Curculio Act. V.
sc. 2. v. 23, 26. Persa Act. IV. sc. 9.
v. 8. scq. Rudente Act. 3. sc. 6. v. 21.
e) in Phorm. Act. V. sc. 7. v. 88.

f) l. 3. §. 1. π. ne quis cum, qui in
ius vocabitur, vi eximat.
g) in Commentarij ad π. L. XI. t. 1.
ia eius Oper. T. II. p. 251.
h) Or. pro Cacciu. cap. 2.

*finitus, indeque iudicium a processu, vt res a modo ipsius differatⁱ). In iure Iustinianeo vox processus in hoc sensu haud occurrit, sed res ipsa *solutus iudiciorum ordo*, seu *mos iudiciorum* vocatur^k). Vocabulum processus in iure canonico^l) obuium, a Glossatoribus in sensu, quo hic utimur, crebro usurpatum in terminum artis abiit. Processus et iudicij vocabula quamquam eadem significatione plerumque usurpentur, tamen vox iudicium cum latinior sit, nobis magis placet: atque eadem de causa, qua ab aliis dicitur doctrina de processu iudicario, appellare licet **IUS IUDICIA- RIVM**, sub quo intelligimus complexum doctrinarum in formam artis redactarum, de iuribus et obligationibus, quas causae litigiosae tractationem, omnesque ibi obuenientes actus concernunt. Ita accipitur pro systemate; quanquam ius iudicarii, ut ius in genere, plures adhuc admittat significaciones, quas utpote omnibus notas, silentio praeterero.*

§ II.

Fontes iuris iudicarii generatim.

Ius iudicarii proficiuntur ex *legibus iudicariis*, h. o.
i), quae definunt *iura et obligationes*, tum iudicis tum partium litigantium circa iudicia. Leges iudicariae, prout vel per es- sentiam et naturam iudicij, vel alia ratione veluti per solam imperantis voluntatem sunt definitae, vel *naturales*, vel *pos- tiviae* sunt. Quanquam naturalis ratio, omnes constitutat actus, sine quibus iudicium haud intelligitur, veluti editio actionis, citatio, litiscontestatio, probatio, ac quae vim defensionis haber, reprobatio, sententia, huiusque execu-
tio

i) Herm. VVLTIEIVS in l.c. Lib. II. c. 1. Epistolas PVFFENDORF proces- sus ciu. elect. Brunsvico Luneb. cap. 2. f. 1.

l) I. 4. C. de sentent. ex interlocut. l. 14. C. de pactis.
k) veluti Clem. 2. de verbor. signif. in fine.

rio^a), tamen cum horum in iudicio obuenientium actuum forma haud sit definita, in ciuitatibus constitutis ad excludendum, sicut restringendum arbitrium iudicis, opus est legibus positius, quibus tum actus iudicii a naturali ratione constituti, accuratius definiantur, tum quaedam addantur, ut causae litigiosae eo exactiori ordine pertractari possint. Inde processus, prout vel legibus iudicariis naturalibus vel positivis nititur, in naturalem et positivum seu ciuilem diuidi solet^b). Leges iudicariae positivae pro diuersitate rerum publicarum sunt variae ac multiplices. Quae per quamcunque rempublicam obtinent leges iudicariae, iudicia vel ciuilia vel criminalia concernunt, atque inde in ciuiles ac criminales dispe- scuntur: cuius diuisionis ratio, et in hoc libello habetur, siquidem fontes non omnis iuris iudicarii, sed eius tantum, quod iudicia ciuilia in Germania concernit, indagandi est animus.

§. III.

Fontes iuris iudicarii ciuilis, quod apud veteres Germanos obtinuit.

Priscois Germanos in iudiciis ordinandis ac causis litigio- sis tractandis, certa norma ac forma, prout illorum similitas ac indeoles ferebat, vsos esse omnis aevi monumenta produnt^a). Sed ipsum ius iudicarium, apud Maiores ma-

A 3

ximam

a) Iust. Hen. BOEHMER, *Intro- duct. in ius publicum universale, Part. Spec. L. II. cap. 7. §. 30. seqq.*

b) Illustris Dan. NETTELBLADT, *in system. element. universali iurispru- deniae naturalis ex edit. V. (Hal. 1785.)* §. 1694.

a) Ge. Chriſt. GEBÄVERI *Vesti- gia iur. Germ. antiquiss. P. II. p. 583. 590.* Theod. CRÜGER *de iudicis ve-*

serum Germanorum sub dio ante tem- pora Caroli M. (Wirtb. 1724.) Io. Frid. IOACHIM *von der vormaligen Hegung der Gerichte in Deutschland unter freyen Himmel: in Ei. Samml. vermisschter Anerkennungen (Hal. 1754.)*

n. 17. Io. Guili. HOFFMANN, *de*

modo iudicia priuata exercendi apud

veteres Germanos (Erf. 1756. Lips. 1757.)

Chriſt. Gottl. BVDER *de iudicis due- decima-*

ximam partem solis constituit moribus, quos haud defuere, qui priuatum in scripturam redigerent. Etenim collectionibus consuetudinum germanicarum medio aeuo priuatum adornatis, quae nomine Speculi Saxonici, Sueuici, Iuris-Caesarei venire solent, haud pauca continentur quae ad rem iudicariam, modumque litigandi veterum Germanorum pertinent; sed paulo copiosius litigandi modus veterum Germanorum descriptus est in verusto libro qui *Richtsteig*^{b)} appellari solet. Sane hic unus est, inquit *HEINECCIUS*^{c)}, medii aevi Germanorum, qui non solum actiones atque accusations omnes in certas classes descripsit, verum etiam, quibus formulæ singulæ in foro proferendæ, quae exceptiones a reo opponendæ, quid quolibet casu a iudice interloquendam pronunciandumque sit, quid denique in vniuersum et actorem et reum et aduocatum et iudicem cum scabinis obseruare oporteat, tam accurate et perspicue ostendit, ut qui hunc libellum legit atque intelligit, is fibi ipsis maiorum nostrorum tribunalibus interesse, iudicemque scabinos in consilium mitten-tem, et de capite et fortunis ciuium ius dicentem, coram contem-plari atque audire videatur. Quemadmodum apud Maiores summa omnis iuris diuisio in ciuale (*Landrecht*) et feudale (*Leburecht*) in vnu erat, vi ex Speculi Saxonici ordine ac de-scriptione intelligitur, ita duae sunt partes libelli, qui *Richt-steig* vocatur, quarum altera modus litigandi in causis ciuili-bus (*Landrechts Richtsteig*) describitur, altera autem ordo iudicii feudalis, (*Lehnrechts Richtsteig*). A quo autore et quo tempore